## I.6. Cristoforo Landino

Il commento di Cristoforo Landino a Persio è trasmesso da un solo manoscritto, contenente anche il commento a Giovenale dello stesso autore. Fu

---

<sup>22</sup> CAMPANA 2008 negava l'ipotesi (sostenuta da Zippel e accettata da Sanford) che l'intero codice fosse vergato da Gaspare da Verona, identificando cinque mani diverse nella compilazione del codice.

<sup>23</sup> Cf. ROBATHAN-CRANZ 1976, p. 261.

<sup>24</sup> Cf. *ibid.*

<sup>25</sup> La *nuncupatoria* è edita per intero da MERCATI 1938, pp. 23-24, mentre alcuni estratti si leggono in ROBATHAN-CRANZ 1976, p. 260.

<sup>26</sup> Martinus Phileticus, *ad Alexandrum Sfortiam*, in MERCATI 1938, p. 24: «Legebam equidem poetam hunc Persium; qui cum nimis durus videretur nec facilem se daret auditoribus meis, qui et docti erant et habebantur, hanc interpretationem ipsis ex tempore dictavimus: et plusquam bis centum huiusce expositionis huc usque quod scimus volumina exiverunt: quae quoniam non minus utilis et iocunda – hoc ausim dicere – quam ipsum opusculum poetae visa est, volui ut in tuo nomine apparet».

composto prima del 1° luglio 1462, sulla base della *subscriptio* del codice<sup>27</sup>, e si fonda sulle lezioni tenute allo studio fiorentino dall'umanista.

**Milano, Ambrosiana I 26 inf.:** cartaceo, miscellaneo, 1462 (datazione espressa ai ff. 193r e 225v); preceduto dal commento a Giovenale (acefalo), il commento a Persio occupa i ff. 193v-225r (al f. 193v: *Expositio opusculi Auli Persii Flacci a Landino suscepta*). Il codice è vergato da un'unica mano in corsiva umanistica, inchiostro marrone.

Al commento è premessa, dopo il lemma del primo verso del prologo (*Nec fonte labra prolui caballino*) e senza soluzione di continuità, una *Vita Persii* e un'introduzione alle Satire (*titulus, genus carminis, intentio, dispositio*). La vita (f. 193v), di cui si presenta il testo qui di seguito, ripercorre i modelli medievali ed è molto vicina nei contenuti alla biografia di Sicco Polenton:

Aulus igitur Persius ex municipio Volaterrano oriundus fuit patre equite et qui in suo municipio honestum sane locum teneret, qui etiam civis romanus esset senatorio ordini vehementer coniunctus. Ortus est autem Persius pridie nonis decembribus Fabio et Vitellio consulibus. Obit nono octavo Kalendas decembris

5 P. Mario et Asinio Gallo consulibus. Vixit itaque nonum vigesimum annum sane ad trigesimum pervenit. Volaterris vero tertium et decimum annum consumpsit. Romam deinde se contulit ut varios in variis artibus praeceptores consecratus est. In grammaticis enim Pollion (*sic!*) adhesit, in rhetoricis Rubrum Virginium elegit, in philosophia vero Anneum Cornutum secutus est, hominem quidem cum

10 doctrina singulare tum moribus sanctissimum, a cuius latere, ut inquit ille, numquam discessit. Familiaris Lucano egregio adolescenti extitit. Senecam et Anneum novit, sed propter disparem aetatem non multum cum illo consuetudinis habuit. Inter amicissimos autem Caesium Bassum et Calphurnium sua temporalitate satis celebres poetas potissimum elegit. Puer adhuc nonnulla

15 opuscula scripsit. Nam in Arriam cognatam suam, qui Peto Trasea suo amicissimo nupsit, quaedam carmina edidit. Fuit vero in eo pudor virginalis, mores ingenui atque omnibus facillimi, liberale denique ingenium. Nam moriens trigesimo suae aetatis anno haeredes matrem sorores instituit. Anneo Cornuto libros ad septingentos legavit addita etiam nescio qua pecunia. Sepultus vero est

20 in agris suis in via Appia ad octavum lapidem. Incensus nimirum fuit ad saturas scribendas cum Lucilii satiri librum nonnumquam perlegisset institueratque hoc opusculum, quod in manibus versatur, sui voluminis primum librum, quem morte

---

<sup>27</sup> Al f. 193r, alla fine del commento a Giovenale (vergato dalla stessa mano del commento a Persio): «Et haec ad expositionem Iuvenalis satis sint pro ingenio nostro a Landino collecta, in quibus Kalendas Iulii extremam manum imposuimus Anno Domini MCCCCLXII. Finis».

perventus vix explevit. Verum Cornutus Basso poetae suoque amicissimo emendandum tradidit atque edendum curavit neque ob parvitatem  
25 contemnendum videtur siquidem in eo et plurima elocutionis ornamenta et mira sententiarum gravitas abunde reperiatur. Laudatur enim eius ingenium a Quintiliano, probatur maxime a Martiale cum dicat: «Saepius in libro laudatur Persius uno, quam levis in tota Marsius Amazonide». Diligitur denique ab omnibus probatis scriptoribus.

Il commento di Landino è di buon livello: pur basandosi sulla vulgata a Persio<sup>28</sup>, ne rielabora i contenuti e vi aggiunge citazioni da altri autori classici o tardoantichi (frequenti Cicerone, Orazio, Giovenale, Festo e Servio). Il commento si estende alle sei satire e i *choliambi*, di cui viene notata la differente natura metrica, sono considerati come un proemio dell'opera<sup>29</sup>. Landino rimarca la natura dialogica delle satire persiane e riprende la consuetudine degli scoli di attribuire al personaggio satirico o al suo interlocutore porzioni o gruppi di versi («verba sunt poetae», «interpellatur ab aliquo» ecc.).

Sono presenti riferimenti ad opere greche<sup>30</sup> nonché numerose etimologie dal greco:

f. 194r: HYPPOCRENE nam ἵππος significat 'equum' et κρήνη 'fons'. [...] Pegasus vero etiam dictus est a fontibus. Nam ἐκ τῶν πηγῶν τοῦ ὀκκεανοῦ, idest 'a fontibus oceani'.

f. 197r: CUM PLASMATE [...] πλάκτω enim significat fingo et formo, unde τὸ πλάσμος genus medicamenti est.

---

<sup>28</sup> MARCHESI 1912, pp. 195-199 evidenzia la dipendenza del commento di Landino da un ramo della tradizione vulgata rappresentato dai cosiddetti *scolii fiorentini* (si tratta della cosiddetta *Tradition E* in Robathan-Cranz 1976, rappresentata dai manoscritti Firenze, Riccardiano 664 e Laur. 52.4 e 53.23), da cui dipenderebbe anche Fonzio.

<sup>29</sup> Al f. 193v: Haec vero satiricula, quae loco paene prohemii est, ex lyricis ac diversis carminibus constat per ipsamque illud idem quod Iuvenalis fecit assequitur, nempe ut volens vitia hominum persequi personam suam primum redarguendo liberius in alios invehat.

<sup>30</sup> Sono presenti citazioni da Omero (trascritto in greco); al f. 198r, nel commento al lemma *veratro* (1,51), si fa riferimento a un'epistola di Ippocrate a Democrito (ep. 21 Smith): «Haec eadem herba, ut legitur in epistula quadam Ippocratis, dicitur curando Democrito, quod legerent heleborum in altis montibus, quum omnes herbae in huiusmodi locis plus nimirum habent propter aerem puriorem et terram subtiliorem et ea herba ipsum curarent»; nel commento alla quarta satira (f. 213r) Landino ravvisa invece nell'Alcibiade primo di Platone il modello di Persio (vd. anche *infra*, p. CX): «Tractum autem hoc totum est ex libello quodam Platonis, in quo Socrates introducitur cum Alcibiade disputante adhuc adolescente ne quicquam supra vires suas aggrediatur, quod libellus iccirco inscriptus est Alcibiades».

- f. 200r: BRISEI cognominatus autem est Bacchus briseus. [...] Nam βρίση ‘mel’ significat, vel quod primus edocuerit quo pacto vinum ex uva exprimeretur (nam βράσην significat exprimere), vel a nympha hoc nomine a quo nutritus fuit.
- f. 202r : Mimallones [...] dicuntur παρὰ τὸ μιμάομαι, imitor. Imitantur enim ipsum Bacchum.
- f. 217v: Cleantes [...] Unde a nonnullis cognominatus est non κλέαντης sed φλέανθλης. Nam τὸ φλέαρ ‘puteum’ significat, ἀνθλάω ‘haurio’.

In alcuni casi si fa ricorso al volgare per la definizione di alcuni termini<sup>31</sup>.

Pur osservando una vicinanza di contenuti con l’interpretazione di Giovanni Britannico (in particolare per le etimologie dal greco), è probabilmente da escludere una conoscenza diretta da parte dell’umanista bresciano del lavoro di Landino.

### I.7. Bartolomeo Della Fonte

L’*Explanatio in Persium poetam* di Bartolomeo della Fonte vide la luce nel 1477, fu stampata a Firenze presso la stamperia del Monastero di S. Iacopo di Bagno a Ripoli (ISTC if00241000): l’edizione, che si apre con una lettera dedicatoria a Lorenzo de’ Medici, presenta il commento continuo alle *Satire* in assenza del testo di Persio.